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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертация посвящена комплексному анализу категории

адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Языковая концептуализация сущности туризма, определение его

значения как лингвокультурной и социальной практики на современном

этапе не может не отражаться в рекламных печатных источниках.

Масштабность и темп развития ставит перед научным сообществом

потребность их определенного лингвистического обоснования,

функционирования, что приводит к созданию эффективных текстовых

моделей сферы туризма.

В центре внимания многих современных лингвистических

исследований находится текст, который активно изучается в последнее время.

Для лингвистики рекламные объявления интересны не просто как еще одна

сфера использования языка: они представляют для нее особую ценность в

силу своей информативности, распространенности и четкой прагматической

установки, максимально воздействуя на адресата.

Языковое пространство рекламных сообщений дает богатейший

материал для анализа механизмов смыслопорождения основных структурно-

семантических единиц рекламных посланий, направленных на формирование

определенного мнения, необходимых туристских предпочтений, оценок

потребителей рекламных сообщений.

Нас интересовал семантико-прагматический аспект рекламного текста

сферы туризма (а именно анализ его ключевого компонент — адресанта),

поскольку он еще не был предметом специального рассмотрения в научной

отечественной и зарубежной литературе, но чрезвычайно важен для

семантико-прагматической организации текстов этого вида.

Актуальность данного исследования обусловлена, с одной стороны,

все возрастающим вниманием современной лингвистической науки к

структурным, функциональным и языковым особенностям рекламных

текстов, представляющих собой важный элемент сложной
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многокомпонентной рекламной индустрии, и, с другой стороны,

фрагментарной изученностью вопросов описания, специфики проявления и

оценки основных текстовых категорий рекламы и их возможных корреляций.

Актуальность работы определяется перспективностью и важностью изучения

туристических рекламных текстов еще и с точки зрения их семантической

организации, параметризации. Существует настоятельная необходимость

выявления функционально-прагматических характеристик основных

текстовых категорий туристического рекламного объявления,

репрезентирующих важнейшие лингвокультурные процессы современного

общества.

Объектом исследования является туристический рекламный текст,

понимаемый как своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

Предмет исследования – семантико-прагматические особенности

категории адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Цель работы заключается в комплексном представлении категории

адресанта в туристическом рекламном тексте (в дальнейшем – ТРТ),

специфики его семантической реализации, обусловливающей максимальный

прагматический эффект на адресата посредством турпродукта.

В соответствии с поставленной целью в работе формулируются и

решаются следующие задачи:

- отобрать и систематизировать текстовый материал, отражающий

корпус основных категорий;

- установить и описать структурно-семантические категории,

функционирующие в туристическом рекламном объявлении;
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- выявить, классифицировать и описать внутрикомпонентные модели,

характеризующие адресанта в рекламном тексте сферы туризма;

- охарактеризовать важнейшие для ТРТ категории: локативность и

темпоральность, количественность и качественность в аспекте

характеристики адресанта;

- определить функционально-прагматический потенциал категории

адресата как составляющего компонента семантической организации

категории адресанта в рекламных текстах сферы туризма.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном изучении

категории адресанта как структурной, функционально-семантической

категории ТРТ. В работе впервые проводится многоаспектное исследование

рекламного текста сферы туризма с позиции семантико-прагматической

организации. Предложенные стратификации и типологии позволяют

обнаружить актуальные модели, зафиксированные в ТРТ, согласно

структурно-семантической характеристике: адресант (нейминговые,

юридические, справочные реквизиты, их денотативно-прагматический

потенциал); турпродукт (облигаторные услуги: лексико-грамматические

маркеры прямых и косвенных номинаторов перемещения, в том числе

темпорально-локативные, качественные, количественные характеристики;

размещения и питания; коннотативные дескрипторы акцессорных услуг);

адресат (целевые группы).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что

проведенный анализ материала расширяет представления о роли и специфике

функционально-семантических характеристик и особенностей семантико-

прагматического пространства адресанта в ТРТ.

Полученные количественные данные и сделанные на их основании

выводы о специфике нейминговых, справочных и юридических реквизитов в

рекламном тексте сферы туризма, а также семантических особенностях

каждого структурного компонента имеют определенное значение для
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развития общей теории функциональной лингвистики в современном

русском языке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основой печатных рекламных туристических объявлений является

текст – своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

2. В семантическом пространстве ТРТ адресантом выступает

предприятие сферы туризма, создающее и осуществляющее производство

туристских услуг для удовлетворения туристских потребностей. Категория

адресанта содержит три основные характеристики, отражающие объективные

и моделируемые особенности фирмы – ее нейминговые, справочные и

юридические реквизиты.

3. Нейминговые реквизиты – это структурно-содержательный кластер

адресанта в ТРТ, указывающий на его собственное и номенклатурное имя,

формируя при этом положительный образ турфирмы для адресата.

Выявленная типология нейминговых реквизитов включает два ключевых

указателя: прагматоним (словесный товарный знак/нейм) и номенклатурное

имя (номенклатурный термин/тип турпредприятия), которые также

предполагают внутригрупповые модификации и различаются по принципам

и способам номинации. С позиции семантико-прагматической организации

нейминговые реквизиты адресанта предполагают активное вовлечение ряда

виртуальных, моделируемых смыслов, относящихся к модально-оценочным

категориям ТРТИ.

4. Справочная информация в качестве функционально-семантической

характеристики адресанта предполагает объектную, реальную
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параметризацию, с одной стороны, и коннотативную, содержащую

многообразные оттенки и смыслы некоторых звеньев реквизитарного

материала, с другой. Денотативные особенности юридических компонентов

подтверждают ссылки в ТРТ, указывющие № лицензии/реестра на

разрешение туристской деятельности, маркируемые аббревиатурами,

буквенно-цифровой комбинацией в кириллическом и латинском написании.

5. Важнейшими внутриструктурными компонентами ТРТ в аспекте

анализа категории адресанта являются турпродукт и адресат – соучастники

рекламной коммуникации. Турпродукт – категория когнитивная,

интегрирующая его содержательно-познавательные аспекты, представляется

с позиции фреймовой структуры, где он функционирует как фрейм,

актуализируя при этом ряд существенных признаков. Фрейм турпродукта

включает слоты верхнего (услуги перемещения, размещения, питания) и

нижнего (дополнительные/сопутствующие услуги) уровней, дополняя, с

одной стороны, его информационный блок, с другой, – опираясь на

внетиповые презентации контекстов, требующие максимального

распространения облигаторных номинаций с целью воздействия адресанта на

адресата при покупки тура.

Реально-семантические и семантико-прагматические маркеры адресата

в ТРТ главным образом представлены апелляциями к целевой аудитории и

типам турпредприятий, причем последние – наиболее актуальны, так как

адресант стремиться привлечь внимание компаний-посредников (турагентов)

для организации совместной деятельности, попутно воздействуя и на

целевых потребителей.

Практическая значимость состоит в том, что полученные результаты

могут быть использованы в учебном вузовском процессе при чтении таких

лекционно-практических курсов, как «Реклама в сервисе», «Реклама в

туризме», «Межкультурная коммуникация», «Лингвистика рекламного

текста» и др.

9

Материалы исследования представляют интерес для маркетинговой

коммуникации. Отдельные положения могут применяться для повышения

квалификации работников рекламных агентств, специалистов-копирайтеров,

практиков турбизнеса – туристических операторов и менеджеров по туризму.

Кроме этого, практическая значимость полученных выводов состоит в

том, что они могут способствовать решению некоторых прикладных задач, в

частности, непосредственному созданию эффективной рекламы сферы

туризма.

Материалом для исследования послужили 1000 русскоязычных

рекламных объявлений сферы туризма, извлеченных методом сплошной

выборки, опубликованных в журналах «Вояж и отдых» (№ 1-12, 2004-

2018), «Туризм и отдых» (№ 2-5, 2004-2018; № 25, 2004-2018), «Семь дней»

(№ 5-7, 2004-2019), «Выбирай» (№7-10, 2012-2017), «Турбизнес» (№ 3-10,

2013-2019), в газетах «Телесемь» (№ 8-10, 2004-2008)/ в журнале «Телесемь»

(№ 2-10, 2009-2019), «Телемир» (№ 17-25, 2012-2019), в газетах «Наш дом»

(2004-2012), «Наша газета» (№ 30-45, 2013-2019).

Методы исследования. Для решения поставленных задач в качестве

основных использовались методы научного описания, обобщения,

систематизации и классификации результатов исследования; в качестве

специальных методов: на этапе сбора материала – метод сплошной выборки

туристических рекламных объявлений; на этапе анализа материала:

контекстологический и компонентный анализы функционально-

семантических категорий, лексико-грамматическое описание структурных

компонентов и значений слов; метод моделирования прагматонимов, метод

статистической обработки данных. Лингвистический анализ основных

тестовых категорий дополнялся литературоведческими комментариями, что

позволило дать более полный лингвистический анализ.

Теоретической базой диссертационного исследования послужили труды

российских и зарубежных ученых, посвященные проблемам в области

лингвистики текста (Р. Барт 2003, А. В. Бондарко 1996, Ж. Бодрийяр 2001, Л.
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Блумфилд 1968, М. В. Всеволодова 2000, Г. А. Золотова 1998, Е. С.

Кубрякова 2001, Ю. М. Лотман 1992, А. В. Суперанская 1986), в том числе

рекламного текста (О. Я. Гойхман 2008, В. В. Зирка 2010, А. Н. Назайкин

2011, Х. Кафтанджиев 1995, Л. Г. Фещенко 2003) и рекламного текста в

сфере туризма (А. П. Дурович 2008, М. А. Морозов, Н. С. Морозова 2005,

Б. И. Штейнгольц 2008.п.). Основные положения теории денотативно-

семантического и семантико-прагматического пространства текста нашли

отражение в трудах таких ученых, как Л. Г. Бабенко 2009, В. Г. Гак 1998, И. Р.

Гальперин 2006, В. Я. Шабес 1989, В. И. Шаховский 2009).

Апробация исследования. Основные результаты исследования были

представлены в виде тезисов, докладов на всероссийских и международных

научных конференциях: «Русский язык: человек, культура, коммуникация»

(Екатеринбург, 2007 г.), «Журналистика и медиообразование» (Белгород,

2007 г.), «Инновационный потенциал стратегических коммуникаций:

региональный аспект» (Екатеринбург, 2008 г.), «Книжное дело: достижения,

проблемы, перспективы» (Екатеринбург, 2009 г.), «Творческое мышление

для молодежи» (Екатеринбург, 2010-2016 г.г.), «Наука и туризм: стратегия

взаимодействия» (Барнаул, 2010 г.), «Актуальные проблемы вузовской науки:

теоретические и практические аспекты» (Тамбов, 2010 г.), «Социально-

культурный сервис и туризм в регионе: проблемы и перспективы развития»

(Барнаул, 2010 г.), «Формирование регионального лесного кластера:

социально-экономические и экологические проблемы и перспективы лесного

комплекса» (Екатеринбург, 2010-2016 г.г.), «Межкультурная коммуникация:

вопросы теории и практики» (Курск, 2011 г.), «Становление и развитие

профессионального туристского образования» (Екатеринбург, 2012 г.),

«Актуальные проблемы и перспективы развития индустрии туризма и

гостеприимства» (Екатеринбург, 2013 г.), «На пересечении языков и культур.

«Актуальные вопросы современного гуманитарного знания» (Киров, 2013 г.),

«Семантика. Функционирование. Текст» (Киров, 2013 г.), «XI Житниковские

чтения: Слово в тексте: филологический, лингвистический и
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лингводидактический аспекты» (Челябинск, 2013 г.), «XII Житниковские

чтения: Слово в тексте и в русской культуре» (Челябинск, 2013 г.),

«Теоретические и практические проблемы развития современной науки»

(Махачкала, 2014 г.), «Dny vedy» (Praha, 2014 г.), «Интеграция науки и

практики, вопросы модернизации, проблемы совершенствования в экономике,

проектном менеджменте, образовании, юриспруденции, языкознания,

культурологи, экологии, зоологии, химии, биологии, медицине, психологии,

политологии, филологии, философии, социологии, информатике, технике,

математике, физике» (Санкт-Петербург, 2014 г.), «Технологии бизнеса и

сервиса: теория и практика» (Белгород, 2014), «Наука и образование в XXI

веке» (Тамбов, 2014 г.), «Современные проблемы высшего

профессионального образования в сфере сервиса и туризма» (Екатеринбург,

2014-2015 г.г.), «Инновационная наука и современное общество» (Уфа, 2015

г.), «Научные исследования: от теории к практике» (Чебоксары, 2015 г.),

«Формирование профессиональной компетентности студентов»

(Екатеринбург, 2016 г.), «Актуальные вопросы филологической науки XXI

века. Современные лингвистические исследования (Екатеринбург, 2018 г.).

По теме диссертации опубликовано 26 научных работ, в том числе 5

статей в журналах, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура работы. Диссертация включает введение, 3 главы, заключение,

библиографический список (270 наименований), 7 приложений, 17 таблиц, 12

рисунков, 1 схему.
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Глава 1. Русский рекламный текст в сфере туризма как предмет

изучения

1.1. Общая характеристика рекламного текста

Языковая система в процессе коммуникации реализуется не в

изолированном предложении, а в текстах разного типа и назначения.

Пристальное внимание современной лингвистики к тексту обусловлено

именно тем, что он стал рассматриваться как «подлинная единица речевой

коммуникации» [Золотова 1979: 3, Ворожбитова 2005: 220].

В настоящее время в лингвистике насчитывается более четырехсот

определений текста, так как наука еще не выработала его общепринятого

определения. Разные векторы понимания текста отражают ситуацию,

сложившуюся в современной лингвистике, характерной чертой которой

является полипарадигмальность, обеспечивающая разноаспектный анализ

объектаь иь иьммпса в разных парадигмах знания [Кубрякова 1994: 72].

Множественность подходов и направлений в изучении текста дополняют

друг друга и способствуют более полному раскрытию его природы.

Одним из сравнительно новых типов текста является рекламный текст (в

дальнейшем – РТ), который также не имеет единого определения.

Базовый словарь рекламных терминов «Реклама от А до Я» под редакцией

Н. С. Пушкарева дает следующее определение: РТ – «это разновидность

текста, которая предназначена ознакомить целевую аудиторию с конкретным

объектом рекламы, осветить все преимущества и убедить в выгодах такого

предложения» [Пушкарев 1992: 91]. В определении Н. С. Пушкарева

выделены такие компоненты РТ, как целевая аудитория (потребитель),

объект рекламы (то, что предлагается для реализации на рынке), ее

функциональные и целевые признаки – информирование и убеждение.

И. Г. Морозова полагает, что РТ – «это сложное семиотическое целое,

представляющее собой свободную – как линейную, так и нелинейную –

последовательность знаковых единиц, максимально приспособленное для

выполнения главной задачи – продвижения на рынок рекламируемого
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продукта или услуги» [Морозова 2002: 272]. Автор понимает РТ как

знаковую систему, функциональные признаки которой опираются, прежде

всего, на «признанное единство значения и имени, т. е. содержания и

выражения» [Соколов 2002: 59].

А. Д. Кривоносов трактует РТ как «текст, содержащий рекламную

информацию. Его отличают следующие признаки: во-первых, он содержит

информацию о физическом или юридическом лице; товарах, идеях и

начинаниях; во-вторых, предназначен для неопределенного круга лиц; в-

третьих, призван формировать или поддерживать интерес к физическому,

юридическому лицу, товарам, идеям, начинаниям; и, наконец, в-четвертых,

способствует реализации товаров, идей, начинаний» [Кривоносов 2001: 177].

Таким образом, для А. Д. Кривоносова наиболее важны субъектные

(адресант/адресат) и функциональные характеристики РТ.

В. Ю. Липатова в определении РТ актуализирует его жанровые,

функциональные и семантические характеристики. Она определяет РТ как

«текст волюнтативно-информационного жанра, а именно как апеллятивно-

репрезентативный текст, в котором соединяются апеллятивно-

эмоциональные функции и свойства, репрезентативные (представление

определенной информации потребителю) и воздействующие (убеждение в

достоверности информации и необходимости совершить требуемое действие


[…]


2.24. Китайский клуб

260

2.25. Китай-город

2.26. Контакт Асаол

2.27. Курорт Белокуриха

2.28. Курорты Зауралья

2.29. Метрополь экспресс

2.30. Наш мир

2.31. Нижние Серги

2.32. Нувель ТРАНС

2.33. Ост Вест

2.34. Открытое небо

2.35. Путевые советы

2.36. Пять звезд

2.37. Римские каникулы

2.38. РОЗА ХУТОР

2.39. Сан экспресс

2.40. Сильва Марис

2.41. Созвездие путешествий

2.42. Солнечный ветер

2.43. Таежные дачи

2.44. Танзанийский клуб

2.45. Фиеста парк

2.46. Фонд мира

2.47. Фортуна-Т

2.48. Холидей М

2.49. Червона Рута

2.50. Экзотик Бриз

2.51. ЮГО-СТАР

2.52. Южный крест

3. Трехсловные наименования

3.1. Бюро Южный крест

3.2. МАРРИОТ НОВЫЙ АРБАТ

3.3. Мидас и К

3.4. Мегаполис на м. Бронной

3.5. МВЦ Екатеринбург-Экспо

3.6. Прометей и мир

3.7. РОЗА ХУТОР курорт

4. Четырехсловные наименования

4.1 Консультационный центр по диагностике и лечению

4.2. Мега Полюс МПП путешествий

4.4. ЮЖНО-АФРИКАНСКИЙ БИЗНЕС КЛУБ

4.5. ОБЩЕСТВО ДРУЖБЫ С ЧЕХИЕЙ

5. Пятисловные наименования

5.1 ПОЛЯНА 1389 ОТЕЛЬ И СПА

Латинское написание

1. Однословные наименования

1.1. Acent

1.2. ANGLEYLAND

1.3. ATLANTIS

1.4. Australian

1.5. BENELUXCLUB

1.6. BERGHOTEL-BASTEI.DE

1.7. BLUCANARY
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1.8. cur-schlema.de

1.9. Euroexpress

1.10. GOISRAEL

1.11. Grecotel

1.12. GREENHOVSECLUB

1.13. HELIOPARK

1.14. Lemek

1.15. MEETMALTA

1.16. MYAUSTRIAN

1.17. NOVOTEL

1.18. OSTMARKT

1.19. RIVERLINE

1.20. ROADSHOW

1.21. SISILIA

1.22. Solmar

1.23. Spectrum

1.24. sweeotel

1.25. VIP

2. Двухсловные наименования

2.1. AIR MALTA

2.2. ALTO SOL

2.3. ANGLEY LAND

2.4. AUTENTICA CUBA

2.5. BEST LIFE

2.6. B&W Reisen

2.7. Casa ITALIANA

2.8. CLUB VOYAGERS

2.9. COMPAS YIT

2.10. EAST GATE HOTEL

2.11. GLOBAL CONTACT

2.12. GLOBAL GO

2.13. Gold beach

2.14. GO-URAL

2.15. GREAT RIVERS

2.16. Green Bay

2.17. Green EX

2.18. Guide Park

2.19. GULF STREAM

2.20. HOLIDAY INN

2.21. HOTEL ADION

2.22. HOTEL BRIGITTE

2.23. HOTEL REGENCY

2.24. HOTEL Seehof

2.25. Hotel Rudolfshof

2.26. Istra Holiday

2.27. JET LINE

2.28. JET Line

2.29. Kuusamo Tropiikki

2.30. KOMPAS HIT

2.31. LANDO CLUB

2.32. MEBE Voyage

2.33. MERIDIAN EXPRESS
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2.34. Mercure Hotels

2.35. MERCURE SARANSK

2.36. Mr. English

2.37. NEW TIMESS

2.38. ORIENTAL DISCOVERY

2.39. Pattaya Park

2.40. Romantic Flyer

2.41. Samui Euphoria

2.42. San City

2.43. SINAI SERVICES

2.44. SUPER NOVA

2.45. TEGVILA CLUB

2.46. TEKOMA WAY

2.47. TRIXI Ferienpark

2.48. VIAJES ARTURO

2.49. VIP Master

2.50. VISA CONCORD

2.51. Vitalhotel Glocknerhof

2.52. WORKS HOP

3. Трехсловные наименования

3.1. Aiket Spence Ceylon

3.2. Conrad Hurgada Resort

3.3. Iberotel Club Makadi

3.4. Iberotel Saraya Suites

3.5. Ibis Hotels Dresden

3.6. Foresta festival park

3.7. Foresta Tropicana Hotel

3.8. Global service ONE

3.9. Grand Hyatt Dubai

3.10. Grand Otel Soreghes

3.11. Hotel Alexandra 4*

3.12. Hotel Andorra Center

3.13. Hotel Garnni Valuella

3.14. Hotel 2ur Burguine

3.15. Hotel Garni Bellevue

3.16. Kunst-Hotel Novalis 3*s

3.17. Le Meridian Phuket

3.18. LIBRA Holidays group

3.19. Libra hotel days

3.20. Lufthansa Citu Center

3.21. Royal Clif Beach

3.22. RIXOS YALTA MRIYA

3.23. STATION HOTEL M19

3.24. UTE Megapolus Group

4. Четырехсловные наименования

4.1. Achat Comfort-Messe Chemnitz 3*

4.2. Achat Comfort-Messe Chemnitz 3*s

4.3. Delta Inter Continental Gnoc

4.4. Dorint Hotel Dresden 4*

4.5. Golden Age 1 Hotel

4.6. HILTON GARDEN IN KIROV

4.7. HOLIDAY INN EXSPRESS VORONEZH
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4.8. MALTA MADE FOR MEETINGS

4.9. Melia Jardines Del Teide

4.10. Parkhotel Bad Schandau 4*

4.11. The Oberai Sahl Hasheesh

5. Пятисловные наименования

5.1. AMBER Hotel Chemnitz Park 4*

5.2. Gran Melia Bahia Del Dugue

5.3. HOTEL LOIPERSDORF SPA & CONFERENCE****S

5.4. KONIG ALBERT HOTEL BAD ELSTER 4

5.5. Le Meridien Al Agah Beach

6. Шестисловные наименования

6.1. HEIDE SPA HOTEL & RESORT 4*S

6.2. TUI MAGIC LIFE Sharm il Sheikh

7. Восьмисловные наименования

7.1. Bavaro Princess AU Suites Resort SPA & Casino

Латинское и Кириллическое (кириллическое и латинское) написание

одновременно

1. Coral / Корал

2. АЛЬТАИР / ALTAIR

3. Бриз / Breeze

4. ВИСТА / VISTA

5. Волга / Volga

6. Вьетнам / Vietnam

7. Гольфстрим / GOLF STREAM

8. ЕФРР Европейский Фонд Регионального Развития ЕВРОПейский союз /

ERDF European Regional Development

9. МИР / MIR

10. Патриция / Patricia

11. СКАЙВЭЙ / SKYWAY

12. Холидей Инн / Holiday INN

Смешанные наименования

1. IBIS СТУПИНО

2. RADISSON BLU РОСТОВ-НА-ДОНУ 5*

3. UT УНИВЕРСАЛ

4. ОТЕЛЬ BEI SCHUMANN 4*s

5. ОТЕЛЬ ELPRESIDENZ BAD SCHANDAU 5*

III Символический принцип

(кириллическое написание)

1. Однословные наименования

1.1. Аладдин

1.2. Алтей

1.3. АЛЬБА

1.4. АЛЬТУС

1.5. АРГО

1.6. Арфа

1.7. ВЕЛЬТ

1.8. ГРАДИЭЛ

1.9. ДАН

1.10. Данко

1.11. ДИАМАНТ

1.12. ЗАРЯ

1.13. Зевс
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1.14. ИНАЛЕКС

1.15. ИНТЕРС

1.16. Истсайд

1.17. Ключи

1.18. КОНСОЛ

1.19. криптон

1.20. ЛЕГОКОМП

1.21. Мария

1.22. Москва

1.23. Надежда

1.24. НЕЗАБУДКА

1.25. НЕМАТ

1.26. НИССА

1.27. Отрада

1.28. ПЛАНЕРНОЕ

1.29. Подсолнухи

1.30. ПОЛИТЭК

1.31. ПРЕМА

1.32. Премьер

1.33. ПРЕМЬЕРА

1.34. Привилегия

1.35. РАЕНА

1.36. Рассвет

1.37. РОСТ

1.38. Самоцвет

1.39. Сантариус

1.40. Сизонс

1.41. СТРОПЪ

1.42. ТРИС–Т

1.43. Усадьба

1.44. ФОРТИС

1.45. ФРАНИТ

1.46. Чароит

1.47. ЮТЕМ

2. Двухсловные наименования

2.1. АЛЬФА КЕНТАВР

2.2. АЛЬЯНС КИТ

2.3. АМИ групп

2.4. Астра Лайн

2.5. БИЗНЕС АЛЬЯНС

2.6. БМП-ГРУПП

2.7. Зеленая луна

2.8. ИНВЕСТ МАРВИК

2.9. ИНКОМ ПРЕСС

2.10. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ ФОНД

2.11. ИСТ-ФЛАЙ

2.12. КРАСКИ МИРА

2.13. КРОКОС М

2.14. Машина времени

2.15. НОВИТЕКС ТРАНСЛЕЙШН

2.16. Промен Д-М

2.17. РАЙЗЕБЮРО ВЕЛЬТ
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2.18. РВБ Алеан

2.19. Роза ветров

2.20. РОЗА ХУТОР

2.21. РУТС-2000

2.22. Синий цвет

2.23. СКОРПИО-СП

2.24. Старый двор

2.25. ТК МЕЛИТА

2.26. Флюкс ТО

2.27. ФОКУС С

2.28. ИНСАЙТ ЛИНГВА

3. Трехсловные наименования

3.1. АВС ИСТ Лайн

3.2. АРИАДНА XXI ВЕК

3.3. АРТ-БИЗНЕС-ЦЕНТР

3.4. СКО ЦЕНТР МИРА

3.5. ТРИУМФ СЕРВИС Ф

Латинское написание

1. Однословные наименования

1.1. Alba

1.2. ARTIS

1.3. AURUM

1.4. BSI

1.5. CLUB

1.6. CONCORD

1.7. DANKO

1.8. DEVISU.RU

1.9. DELPHIA

1.10. DEO

1.11. Deo

1.12. DILALA

1.13. DSBW

1.14. GSO

1.15. GTM

1.16. IBTS

1.17. ITS

1.18. IBIS

1.19. Landos

1.20. Lord,S

1.21. Meedhapparu

1.22. Lansere

1.23. MONDIAL

1.24. MSMC

1.25. NIK

1.26. UTA

1.27. UTUI

1.28. VAND

1.29. PRIMGROS

1.30. REGULUS

1.31. SOLO

1.32. SNP

1.33. TRIS
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1.34. VISTA

1.35. WILD

2. Двухсловные наименования

2.1. ANONYMOUS PENSION

2.2. KOLASKO M

2.3. WORKS HOP

2.4. Amari Orchid

2.5. FESTUNG KONIGSTEIN

3. Трехсловные наименования

3.1. World Trade Center

3.2. ME BY MELIA

3.3. DAMPE SCHIFF FAHRT

3.4. WEIN ERLEBNIS WELT

Кириллическое и латинское написание одновременно

1. ALCES / Альцесс

2. Cedok / ЧЕДОК

3. Спектрум / SPEKTRUM

4. Талани / Talani

5. ЮТЕМ / UTEM