## ОТЗЫВ

**официального оппонента о диссертации Старыгиной Натальи Феликсовны «Категория адресанта в рекламном тексте (на материале рекламных объявлений российской сферы туризма)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык**

Привлекательность рекламного текста как объекта разноаспектного лингвистического анализа не вызывает сомнения. Растет количество исследований рекламного текста, выполненных с позиций прагмалингвистики, социолингвистики, когнитивной лингвистики, лингвосомиотики и других направлений отечественного и зарубежного языкознания. Рекламный текст рассматривается как отражение ценностей определенной лингвокультуры, как продукт лингвокреативной деятельности современного человека, выявляется влияние рекламного дискурса на выработку культурно-эстетических и коммуникативных стандартов, поднимается вопрос о формировании рекламного функционального стиля.

Между тем формы подачи рекламного материала постоянно эволюционируют, появляются новые рекламные жанры, формируются новые подходы к анализу средств рекламного воздействия с позиции разных направлений современного языкознания. К активно развивающимся жанрам, безусловно, относится реклама туристического дискурса, недостаточно изученная на материале русского языка. Применительно к рекламе туристического дискурса нуждаются в исследовании рекламные субжанры, основные текстовые категории рекламы туристической сферы услуг, их иерархия и взаимодействие.

Это позволяет сделать вывод о том, что Н.Ф. Старыгина, обратившись к анализу категории адресанта в рекламных объявлениях российской сферы туризма, избрала в качестве темы диссертационного исследования **актуальную проблематику.**

Не вызывает сомнения **научная новизна** исследования, поскольку впервые на диссертационном уровне исследована семантико-прагматическая организация текста туристической рекламы. Структурно-семантическая характеристика туристической печатной рекламы представлена в полном объеме. Категория адресанта (нейминговые, юридические, справочные реквизиты) исследуется во взаимодействии с фреймовой структурой турпродукта и основными характеристиками адресата (целевой группы).

Проведенное исследование **теоретически значимо** для активно развивающейся лингвистической теории рекламы и массовой коммуникации, а также для современной функциональной русистики в целом. Несмотря на то, что работа выполнена на сравнительно узком в жанровом отношении материале – текстах печатных рекламных объявлений туристической сферы услуг, совершенно очевидно, что научные обобщения автора и тщательно разработанная поэтапная методика анализа триады *адресант – турпродукт – адресат* перспективны для исследования туристической рекламы в принципе любых жанровых разновидностей, включая теле- и видеорекламу.

**Практическое значение** диссертации определяется не только тем, что оно может оживить вузовские курсы, посвященные рекламному тексту и теории коммуникации. Полученные результаты могут заинтересовать практикующих специалистов, работающих в рекламных агентствах и средствах массовой информации.

Работа опирается на солидную **теоретическую базу** (библиографический список включает 270 наименований) и выполнена на достаточно репрезентативном, современном и актуальном **материале** (1000 газетных и журнальных текстов сферы туризма) с использованием адекватных поставленным задачам общенаучных и специальных лингвистических методов.

Перечисленные параметры диссертации дают право утверждать, что *диссертация Н.Ф. Старыгиной полностью соответствует паспорту номенклатурной специальности 10.02.01 – русский язык.*

Основная **цель** работы, которая заключается в представлении категории адресанта в туристическом рекламном тексте, специфики его семантической реализации, обуславливающей прагматический эффект на адресата посредством турпродукта, успешно решена. В соответствии с целью поставлены пять задач, решению каждой из которых посвящен соответствующий раздел диссертации. Положения, выносимые на защиту, содержательно соотносятся с поставленными задачами и полностью раскрываются в трёх главах диссертации. Это делает диссертационное исследование концептуально четким и удобным для восприятия.

Наличие 17 таблиц и 12 рисунков в тексте диссертации, а также 7 приложений, в которых исследованный материал представлен многосторонне – в количественном и качественном отношении, аргументируют основные положения работы и свидетельствуют о научной добросовестности автора.

В *первой главе* уточняются базовые понятия исследования – от более общих к частным: рекламный текст, рекламное объявление, туристический рекламный текст, понятие «семантико-прагматическое пространство» применительно к тексту туристической рекламы. Таким образом, автор четко обозначает проблемное поле, в рамках которого дает подробную характеристику материала исследования и обоснование категории адресанта как ядерного компонента текста туристической рекламы.

Во *второй главе* последовательно и детально анализируется адресант туристического рекламного текста с опорой на нейминговые, справочные и юридические реквизиты. Такой подход позволил автору достаточно полно представить все структурные элементы туристического рекламного текста и показать их возможные варианты и типы отношений, определяемые позицией адресанта. Особо отметим актуальность и перспективность представленного анализа доменных имен, которые еще не становились предметом ономастического и прагмалингвистического исследования.

С опорой на уже установленные модальные и эмоционально-оценочные категории адресанта в *третьей главе* автор обращается к анализу других

полноправных участников рекламной коммуникации, турпродукта и адресата, доказывая таким образом тесную взаимосвязь триады *адресант- турпродукт – адресат*.

В результате исследование категории адресанта в текстах туристической печатной рекламы выглядит практически исчерпывающим, а положения, выносимые на защиту, доказанными.

Высоко оценивая полученные диссертантом научные результаты, остановимся на некоторых дискуссионных моментах данной работы.

Во-первых, хотелось бы узнать мнение автора относительно некоторых терминов, которые в настоящее время не имеют однозначного толкования. Автор определяет название туристической фирмы как прагматоним (словесный товарный знак). Такой подход к собственным именам данного типа в целом не вызывает возражений. Однако для названий коммерческих предприятий активно используется термин «эргоним». Во второй главе диссертации встречаем упоминание о «туристической эргонимии» (с. 71). Как, по мнению автора, соотносятся термины «прагматоним» и «эргоним»? Можно ли отнести названия туристических фирм к эргонимии?

Хотелось бы также уточнить мнение автора по поводу термина «прецедентное высказывание». Согласно концепции, активно развивающейся в российском языкознании (см. работы Ю.А. Караулова, Д.Б. Гудкова, В.В. Красных и др.), за любым прецедентным высказыванием стоит прецедентный феномен – широко известный текст или ситуация. К прецедентным высказываниям традиционно относят цитаты из различных текстов и пословицы. С этих позиций представляется спорным отнесение автором к прецедентным высказываниям таких текстовых фрагментов туристической рекламы, как *Имперские города, Кантонская ярмарка, Погружение в древность, К истокам цивилизации* и др. (сс. 148-150).

Во-вторых, возникают вопросы об использовании некоторых методов. Автор не указывает метод ономаσιологического анализа, однако проводит такой анализ – выявляет принципы и способы номинации туристических

фирм. Перечисляя методы исследования, называет метод моделирования прагматонимов, однако неясно, в чем заключался этот метод. Кроме того, во введении автор не эксплицирует психолингвистическую методику, между тем во второй главе дважды упоминает о психолингвистическом эксперименте (сс. 81 и 93). Обращение к экспериментальным методикам при анализе отношений *адресант – адресат* вполне закономерно, но краткого упоминания о такой значимой части исследования явно недостаточно. Остается неясным, какого типа эксперимент проводился, сколько респондентов приняли в нем участие, какие задания были даны.

В-третьих, отмечается некоторая непоследовательность в классификации прагматонимов по трём принципам номинации – идентифицирующий, условно-символический и символический. Почему, например, прагматонимы *Робинзон, Святогор, Юнона, Паганель* и под. (с. 75), которые номинируют объект опосредованно, через метафору, автор относит к идентифицирующему принципу номинации? А, к примеру, прагматонимы, дающие прямое указание на местонахождение (*Кубань, Урал, Меганполис на м. Бронной* и др. – с. 79), соотносит с условно-символическим принципом? Характеризуя символический принцип номинации, автор справедливо относит к символическим прагматонимы, не имеющие смысловой связи с денотатом. Между тем далее, в рамках символического принципа номинации, совокупно анализируется весьма разнородный материал (сс. 82-83): от полностью немотивированных прагматонимов (*ГРАДИЭЛ, ДАН, ИНАЛЕКС* и др.) до названий, у которых явно прослеживается связь с номинируемым объектом (*Усадьба, АРТ-БИЗНЕС-ЦЕНТР, World Trade Center* и др.).

Однако, как можно заметить, поставленные вопросы и высказанные замечания носят частный характер, не снижают хорошего впечатления от работы, не затрагивают ее научную новизну и теоретическую значимость.

Работа хорошо апробирована на научных конференциях. Автореферат и 26 публикаций, в числе которых 5 статей, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, отражают полученные результаты.